
3. 11. 2014

ID: 95770

Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené
orgány akciové společnosti – monistický
systém
Kromě tradičního dualistického systému orgánů akciové společnosti (představenstvo a dozorčí rada)
připouští zákon o obchodních korporacích („ZOK“) uspořádání orgánů společnosti do monistického
systému, který však (přes svůj název) předpokládá zřízení dvou orgánů - statutárního ředitele a
správní rady jako kontrolního orgánu.

Pokud však stanovy určí, že správní rada je jednočlenná, lze oba orgány obsadit jedinou (stejnou)
fyzickou osobou (předsedou správní rady a statutárním ředitelem může být pouze fyzická osoba).

Oproti dualistickému systému určuje správní rada (tedy kontrolní orgán) základní zaměření
obchodního vedení společnosti. Statutární ředitel pak řeší každodenní vedení společnosti. Ve zbytku
odkazuje stručná úprava monistického systému přiměřeně na ustanovení ZOK o představenstvu
(pokud jde o statutárního ředitele) a o dozorčí radě (pokud jde o správní radu). Současně však ZOK
svěřuje správní radě generální působností ve věcech, které zákon či stanovy nesvěřují do působnosti
valné hromady akciové společnosti, což se s výše uvedeným principem jeví být částečně v rozporu.
Zákonnou úpravu monistického systému nepovažujeme za šťastnou (mj. právě s ohledem na nejasně
vymezené kompetence orgánů) a její případné zvolení je proto namístě důsledně zvážit s ohledem na
možné výkladové problémy.

Systém struktury orgánů lze změnit změnou stanov, přičemž v pochybnostech se má za to, že je
zvolen systém dualistický.

Ustanovení zákona 90/2012 Sb.: § 456 – 463

Další příspěvky:
Zákon o obchodních korporacích - 26. Omezení vnitroskupinových transakcí
Zákon o obchodních korporacích - 25. Squeeze-out v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené orgány akciové společnosti – monistický systém
Zákon o obchodních korporacích - 23. Rozhodování valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 22. Svolání a průběh valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 21. Práva a povinnosti akcionářů akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 20. Akcie v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 19. Založení akciové společnosti a vklady do základního
kapitálu
Zákon o obchodních korporacích - 18. Akciová společnost – obecně ke změnám v nové právní
úpravě
Zákon o obchodních korporacích - 17. Společnická žaloba ve společnosti s ručením omezeným

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-26-omezeni-vnitroskupinovych-transakci-96107.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-25-squeeze-out-v-akciove-spolecnosti-95771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-24-volene-organy-akciove-spolecnosti-monisticky-system-95770.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-23-rozhodovani-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95769.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-22-svolani-a-prubeh-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95768.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-21-prava-a-povinnosti-akcionaru-akciove-spolecnosti-95514.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-20-akcie-v-akciove-spolecnosti-95513.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-17-spolecnicka-zaloba-ve-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-95106.html


Zákon o obchodních korporacích - 16. Valná hromada společnosti s ručením omezeným, její
svolávání a průběh

https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html

